Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Klinika Adiktologie

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Adiktologie

Závislost na hraní PC her - typologie českých hráčů a

možnosti terapie, kvalitativní sonda, zkušenosti českých

terapeutů

Addiction to pc gaming - typology of Czech players and

their therapy options, qualitative probe, experiences of

Czech therapists

Diplomová práce

Autor: Bc. Kristýna Dolejšová

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Vacek

Praha

2013

Autor práce: Bc. Kristýna Dolejšová

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Vacek

Oponent práce: Mgr. Petra Vondráčková, Ph.D.

Datum obhajoby:

Hodnocení:

Prohlašuji,

že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala

všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi

systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly

podobnosti kvalifikačních prací.

V Kladně 30. listopadu 2013 Bc. Kristýna Dolejšová

Identifikační záznam:

DOLEJŠOVÁ, Kristýna, Bc.. Závislost na hraní PC her - typologie českých hráčů

a možnosti terapie, kvalitativní sonda, zkušenosti českých terapeutů. [Addiction to

pc gaming - typology of Czech players and their therapy options, qualitative

probe, experiences of Czech therapists]. Praha, 2013. 80 s., 1 příl., 7 obr., 3 grafy,

1. tabulka. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská

fakulta, Klinika adiktologie. Vedoucí závěrečné práce Mgr. Jaroslav Vacek.

Konzultant práce Mgr. Petra Vondráčková, Ph.D.

Poděkování:

Ráda bych poděkovala vedoucímu práce, Mgr. Jaroslavu Vackovi, za

vedení diplomové práce, za jeho rady a za podporu, kterou jsem od něj dostávala

během celé mé práce.

Dále bych chtěla poděkovat svému příteli za podporu a trpělivost během

psaní diplomové práce a za jeho cenné rady k tématu této práce. V neposlední

řadě děkuji své rodině za veškerou jejich pomoc.

Obsah:

1 Úvod .............................................................................................................. 13

2 Hra................................................................................................................. 14

2.1 Hra podle Piageta .................................................................................. 14

2.2 Hra podle Cailloise ............................................................................... 15

2.3 Další dělení her ..................................................................................... 17

3 Co je počítačová hra...................................................................................... 18

3.1 Typy počítačových/ digitálních her ...................................................... 18

3.1.1 Klasifikace podle počtu hráčů ....................................................... 19

3.1.1.1 Singleplayer .............................................................................. 19

3.1.1.2 Multiplayer ................................................................................ 19

3.1.1.3 Massive Online Multiplayer ..................................................... 19

3.1.2 Klasifikace podle žánru: ............................................................... 20

3.1.2.1 Singleplayer a multiplayer ........................................................ 20

3.1.2.1.1 Adventura ............................................................................ 20

3.1.2.1.2 Akční ..................................................................................... 21

3.1.2.1.3 Bojové hry ........................................................................... 21

3.1.2.1.4 Budovací hry ....................................................................... 22

3.1.2.1.5 Hudební ............................................................................... 22

3.1.2.1.6 Logické hry ......................................................................... 22

3.1.2.1.7 RPG ....................................................................................... 22

3.1.2.1.8 Simulace .............................................................................. 23

3.1.2.1.9 Společenská......................................................................... 23

3.1.2.1.10 Sportovní/ Závodní ........................................................... 23

3.1.2.1.11 Strategie ............................................................................ 24

3.1.2.2 Massive Online multiplayer ...................................................... 24

3.2 Motivace ke hře..................................................................................... 25

3.2.1 Motivace ke hře podle Yeeho ....................................................... 25

3.2.2 Motivace ke hře podle Chin-Sheng Wan a Wen-Bin Chiou ......... 28

3.2.3 Motivace ke hře podle Tekofskyho............................................... 28

3.2.4 Sociální hry ................................................................................... 30

3.3 Typologie hráčů .................................................................................... 31

3.3.1 Typologie podle Bartla ................................................................. 31

3.3.1.1 Achievers .................................................................................. 32

3.3.1.2 Explorers ................................................................................... 32

3.3.1.3 Socialisers ................................................................................. 32

3.3.1.4 Killers ........................................................................................ 33

3.3.2 Typologie temperamentu podle Keirseyho a její aplikace na

typologii hráčů podle Bartla.......................................................................... 34

3.3.2.1 Artisan ....................................................................................... 35

3.3.2.2 Guardian .................................................................................... 35

3.3.2.3 Rational ..................................................................................... 35

3.3.2.4 Idealist ....................................................................................... 35

3.3.3 Další používané typologie hráčů ................................................... 38

3.3.3.1 BrainHex Model........................................................................ 38

3.3.3.1.1 Seeker .................................................................................. 38

3.3.3.1.2 Survivor............................................................................... 39

3.3.3.1.3 Daredevil ............................................................................. 39

3.3.3.1.4 Mastermind ......................................................................... 39

3.3.3.1.5 Conqueror ........................................................................... 39

3.3.3.1.6 Socialiser ............................................................................. 39

3.3.3.1.7 Achiever .............................................................................. 40

3.3.3.2 Typologie hráčů podle intenzity hraní, sociální kooperace a

herní úrovně .............................................................................................. 40

3.3.3.2.1 Podle intenzity hraní ........................................................... 40

3.3.3.2.2 Podle sociální kooperace..................................................... 41

3.3.3.2.3 Podle herní úrovně .............................................................. 42

4 Závislost ........................................................................................................ 43

4.1 Závislost na procesech .......................................................................... 44

4.2 Závislost na PC hrách ........................................................................... 45

4.3 Prevalence závislosti na PC hrách ........................................................ 47

5 Metody léčby závislosti na PC hrách ............................................................ 48

5.1 KBT terapie ........................................................................................... 49

5.2 Psychoterapie ........................................................................................ 49

5.3 Svépomocné postupy ............................................................................ 51

5.4 Farmakologická léčba ........................................................................... 54

6 Výzkumná část .............................................................................................. 55

6.1 Cíle výzkumu a výzkumné otázky ........................................................ 55

6.2 Výzkumný soubor ................................................................................. 55

6.3 Cílová skupina ...................................................................................... 56

6.4 Sběr a zpracování dat ............................................................................ 57

6.4.1 Sběr dat – semistrukturované rozhovory ...................................... 57

6.4.2 Analýza dat ................................................................................... 59

6.4.3 Etický aspekt výzkumu ................................................................. 59

6.5 Výsledky výzkumu ............................................................................... 60

6.5.1 Počty klientů vyskytujících se v zařízeních a jejich

sociodemografická charakteristika ................................................................ 60

6.5.2 Herní charakteristika klientů léčících se ze závislosti na hraní PC

her 63

6.5.3 Herní preference českých hráčů léčících se ze závislosti na hraní

PC her 64

6.5.4 Herní Typologie českých hráčů léčících se ze závislosti na hraní

PC her 65

6.5.5 Terapeutické postupy .................................................................... 67

7 Závěr a diskuse ............................................................................................. 70

8 Přílohy ........................................................................................................... 74

8.1 Příloha č. 1 – Dotazník.......................................................................... 74

9 Literatura ....................................................................................................... 76

9.1 Rozhovory ............................................................................................. 80

9.2 Televizní pořady ................................................................................... 80

Abstrakt

Backround: V České Republice je problém závislosti na počítačových

hrách neprobádanou oblastí. Konkrétně typologii hráčů a léčebným postupům se

věnuje narozdíl od zahraničí pouze minimum studií.

Cíle: Cílem této práce bylo zmapovat klienty léčící se se závislostí na

počítačových hrách, z pohledu klinických pracovníků (praktikujících psychiatrů,

psychologů, psychoterapeutů a výchovných pracovníků) zabývajících se mj.

problematikou nelátkových závislostí, konkrétně nadužívání informačních

technologií. Dílčím cílem je poznat, jaké hry čeští hráči, léčící se ze závislosti na

hraní PC her, preferují a proč. V neposlední řadě má tento výzkum za úkol

zmapovat terapeutické postupy, které se s těmito klienty využívají.

Metody: K uskutečnění tohoto výzkumu byly použity kvalitativní metody,

v podobě semistrukturovaných rozhovorů s terapeuty, na základě připraveného

dotazníku. Následně byla provedena indukční analýza získaných dat, pomocí


[…]


souviset s celkovou nestabilitou dnešní existence, kdy nic není jisté. Krize

životního období, kdy lidé okolo třiceti let neví, co se svým životem, se

transformovala do krize mladšího věku, kdy v nepřeberném množství možností

mladý člověk neví, pro co se rozhodnout, aby rozhodnutí bylo to nejlepší. Často

pak dochází k tzv. rozhodovací paralýze, kdy se člověk neumí rozhodnout, která

z možností je nejlepší, a tak často rozhodnutí neudělá a místo toho například

bezcílně bloumá po internetu nebo právě hraje hry, neboť ty jsou prostředím, kde

jsou jasně daná pravidla, jasně dané úkoly a hráč přesně ví, co má dělat, aby

uspěl. Zde opět narážíme na fakt, že problém nadměrného hraní počítačových her

má své kořeny v rodinném systému. Protože pokud se dospívajícímu nedostává

bezpečného zázemí, z kterého může v klidu dělat rozhodnutí o svém životě,

existuje daleko větší riziko vzniku rozhodovací paralýzy. U mladších klientů

s tímto problémem je tedy naprosto stěžejní pracovat na rodinné terapii.

Co se týče starších klientů, u odborníků se objevily názory, že hraní

počítačových her je jakousi substitucí hraní hazardních her a automatů. Tento

názor mi potvrdil klient jednoho zařízení, se kterým jsem spolupracovala na

státnicové kazuistice i odborníci, kteří spolupracovali i se staršími klienty. U těch

se často objevovaly epizody hraní na automatech nebo hazardních her, které poté

byly nahrazeny právě hraním počítačových her a naopak. Někteří respondenti

mého výzkumu to popisovali jako náhradní závislost, která je levnější a lehce

přístupná, a přesto navozuje podobné pocity, u MMO her, například tím, že hráči

73

jsou odměňováni za úspěch sice virtuálními ale stále penězi, v hierarchii hráčů

stoupají na žebříčku a získávají tím moc a popularitu. To vše je sice stojí čas, ale

ne peníze. Paradoxně, ale i zde vzniká určitý sociální tlak, podobný tomu, ze

kterého hráči do her unikají. Hra totiž běží i když hráči nejsou přítomni. Snadno

se jim tedy může stát, že o své prestižní postavení přijdou. Tento fakt mnohdy

může vyvolávat pocity úzkosti a nutí hráče se do hry vracet. Ke hře tedy hráče

dožene to, před čím v reálném světě podle mého výzkumu utíkají.

Možná i z toho důvodu dochází k renesanci tzv. klikaček, jak jsem již

uvedla ve výsledcích mého výzkumu. Jedná se o hry, u kterých hráče nic nehoní,

nemusí se stresovat, mohou u nich tzv. „vypnout“. Tento fenomén opět může

souviset s nefungující rodinou, a celou společností, která je dnes velmi

orientovaná na výkon a na děti je vyvíjen velký tlak, především v oblasti vzdělání,

studia, kariéry, rozmanitosti koníčků.... Děti, popř. dospívající pak potřebují

prostředí, kde mohou relaxovat, nepřemýšlet a jen tak „zabít čas“, aby si jejich

mysl také odpočinula.

Z předchozích bodů této diskuse tedy můžeme vyvodit jeden zásadní fakt

a to, že pravděpodobnými faktory, které mohou vést k závislosti na počítačových

hrách, jsou především nejistota a hektičnost dnešního světa a v neposlední řadě

nefungující rodina. Je tedy potřeba se na tyto faktory u dětí a dospívajících

zaměřovat zejména v primární prevenci a v celkové osvětě.

V rámci této osvěty, ale i zdravého rozumu, bychom tedy neměli hry

vnímat jako „strašáka této doby“. Měli bychom si také uvědomit, že hry mají

spoustu pozitivních vlivů. Jak uvádí viceprezident Asociace herního průmyslu

České a Slovenské republiky Martin Bach: „Je možné se přes ně naučit cizí jazyk,

je možné skrz online hry potkat nové lidi. Existují i nějaké studie, které dokazují

prospěšnost her, co se týče třeba rozvíjení postřehu nebo rozvíjení myšlení.

Můžeme se bavit o tom, nakolik jsou relevantní, ale určitě tam není tolik

negativních dopadů, jako je často v médiích prezentováno.“
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8 Přílohy

8.1 Příloha č. 1 – Dotazník

1. Je podle Vás problém s PC hrami „klasická“ závislost nebo byste ho

zařadili spíše k nutkavým poruchám?

2. Kolik klientů s tímto problémem máte (ročně v průměru, popř. aktuálně)?

3. Pohlaví klientů

4. Věk klientů

5. Vzdělání

6. Zaměstnání

7. Sociální vazby (rodina, partneři, děti..)

8. Jaké přidružené poruchy klienti měli? (psychiatrické diagnózy, specifické

rysy osobnosti...)

9. Co byl podle klientů impuls k tomu, že přišli?

10. Co byl tento impuls podle Vás?

11. Jaké hry hráli nejvíce?

12. Kolik času u toho trávili?

13. Co je na těch hrál nejvíc bavilo?

a. zkoumání herního světa

b. zabíjení protivníků

c. vítězení, dosahování vyšších a vyšších levelů

d. sociální interakce

e. únik z reality

f. jiné:

14. Jaké pocity v nich hra vyvolávala?

15. V čem je to omezovalo (soc. vztahy, práce, zdraví...)?
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16. Jaký byl kontrakt? (frekvence setkávání, zakázka, na které jste se

domluvili..)

17. Jak probíhala terapeutická práce s nimi? (jak spolupracovali, jak úspěšní

byli v plnění jednotlivých kroků léčby...)

18. Jak dlouho terapie trvala?

19. Jaké byly konkrétní léčebné postupy?

20. Jaké byly pomůcky pro abstinenci doma?

21. Jaká je podle Vás prognóza pro tuto klientelu?
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