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POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ

Název Závislost na hraní PC her - typologie českých hráčů a možnosti terapie, kvalitativní sonda, zkušenosti českých terapeutů

Autor Kristýna Dolejšová

Vedoucí práce Jaroslav Vacek

Oponent práce Petra Vondráčková

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Abstrakt je úplný a podrobný, přiměřeného rozsahu. 5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury Zdůvodnění práce je podrobné a jasné, autorka cituje populární články i konkrétní výpověď hráče.
Teoretická část je velmi vhodně zaměřená i strukturovaná, a zejm. kapitoly motivace ke hře (3.2)
a typologie hráčů (3.3) jsou v českém kontextu originální a přínosné. Na škodu bohužel je, že
autorka vychází z malého množství odborné literatury, a velmi často cituje webové zdroje,
případně mediální vystoupení odborníků. Na druhou stranu je z textu patrný obrovský zájem
autorky o zvolené téma a snaha přinést co nejaktuálnější informace z herního prostředí, k čemuž
využívá osobní sdělení oslovených expertů.

15 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce Cíl výzkumu, výzkumné otázky i použité metody jsou zvoleny vhodně, popsány jsou jasně,
strukturovaně a dostatečně podrobně. Design explorace problémových hráčů prostřednictvím
pomáhajících profesionálů je do jisté míry originální a slibný, výběrový soubor institucí je velmi
obsáhlý a ambiciózní. Fakt, že se autorce podařilo uskutečnit „pouze“ 6 pro výzkum relevantních
rozhovorů, svědčí spíše o nízkém výskytu klientů s problémy s hraním her než o její nedůslednosti
či liknavosti v realizaci výzkumu.

18 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Výsledky jsou prezentovány strukturovaně a velmi přehledně. Autorka používá citace původních
rozhovorů, což činí text čtivým, a krátké tematické souhrny odpovědí na výzkumné otázky, což
značně usnadňuje orientaci. Diskuze se kromě metodologických otázek fundovaně zamýšlí nad
významem výsledků, zejm. ve vztahu k etiopatogenezi poruchy. Výsledky bohužel nejsou
konfrontovány s odbornou literaturou a obdobnými výzkumy.

25 / max. 30
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Etické aspekty práce Autorka se explicitně tématu věnuje a zdá se, že nikde nepochybila. 10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Originální a přínosná práce, jak na úrovni teorie, tak praxe. Úplná, logicky postavená a čtivě
napsaná. Celkovou akademickou úroveň práce sráží akcentace populárních internetových článků
a mediálních vystoupení odborníků namísto čerpání z odborných časopiseckých zdrojů.

13 / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář vedoucího práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Autorka zvolila původní a aktuální téma, které zpracovala pro obor přínosným způsobem. Nižší
odborná úroveň citované literatury je dostatečně vyvážena entuziasmem autorky a její snahou o
prezentaci aktuálních informací z českého prostředí, které dodává teoretické části originalitu a
čtivost. V praktické části autorka prokázala vytrvalost a důslednost zejména při sběru dat, výsledky
jejího výzkumu jsou přehledné a rozhodně přínosné, stejně tak diplomová práce jako celek.
Zejména proto se i přes nedostatky v odbornosti použitých zdrojů přikláním k hodnocení výborně.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jaké praktické využití mohou mít výsledky Vaší práce?
2. Jaký konkrétní výsledek či závěr z Vaší práce byl pro Vás nejvíce překvapivý a proč?

Body celkem 86 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 17. 1. 2014
Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Vacek